№1-177/23

64RS0043-01-2023-002365-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июля 2023 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В.

при секретаре Гореловой И.В.

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Волжского района г. Саратова Устинова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Харченковой А.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, не работающего, не женатого; проживающего по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 17 часов 50 минут, находясь в точно неустановленном месте на территории города Саратова, ФИО1, реализуя возникший у него преступный умысел, используя в качества средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на неустановленном сайте осуществил заказ у неустановленного лица психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,96 г, с целью его дальнейшего личного употребления. Далее ФИО1 оплатил заказ, пополнив неустановленный счет на сумму 2400 рублей, после чего получил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленного сайта сообщение, в котором был указан адрес местонахождения тайниковой закладки с психотропным веществом. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 17 часов 50 минут, ФИО1 прибыл на место, указанное в смс-сообщении, и в тайниковой закладке, расположенной на участке местности в 3-х метрах от 

<

адрес>, обнаружил полиэтиленовый пакет с психотропным веществом, который взял и, удерживая его в руке, стал незаконно хранить при себе до момента задержания, то есть до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он на участке местности, расположенном в 3-х метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут при производстве осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 3-х метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с вышеуказанным психотропным веществом.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает свои показания данные в ходе предварительного расследования. Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1, примерно в 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился в кафе «KFS», расположенном на проспекте г. Саратова, когда у него появилось желание употребить наркотическое средство, для чего он через свой сотовый телефон марки «iPhone XR» зашел в приложение «Телеграмм», где в магазине название которого он не помнит, осуществил заказ амфетамина массой 1 грамм, за что перевел денежную сумму в размере 2400 рублей через терминал «Сбербанк». После этого ему пришло сообщение с координатами широта №, долгота №, возвышение №. Данные координаты он ввел в Яндекс навигатор, который привел его к дому 

<

адрес>, где в металлической гофре им была обнаружена тайниковая закладка, которую взял и начал отходить от этого места, но к нему подошли сотрудники полиции, которые представились ему, и в этот момент он разжал кулак, в котором находилась тайниковая закладка, однако сотрудники полиции это увидели и задержали его. После этого прибыла следственно-оперативная группа и в присутствии двух понятых была изъята тайниковая закладка, которую он попытался выкинуть, также он указал на место где он поднял данную тайниковую закладку, дознаватель в присутствии двух понятых, зафиксировал все /л.д. 28-31/.

Помимо признания подсудимым обвинения его виновность подтверждается исследованными судом приведенными ниже доказательствами.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов он у 

<

адрес> в качестве понятого участвовал в осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснил, что заказал и приобрел наркотическое средство через мессенджер «Телеграм», после чего был задержан и в момент задержания у него в руке была тайниковая закладка, которую он выбросил себе под ноги. Эту тайниковую закладку он поднял в нескольких метрах от места его задержания. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета. Далее ФИО1 указал на место, где он поднял тайниковую закладку в пакете /л.д. 62-65/.

Показания свидетеля ФИО5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут им совместно с заместителем командира 1 роты полка ППСП УМВД РФ по г. Саратову ФИО6 у 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО1, который при виде сотрудников полиции стал сильно нервничать, оглядываться по сторонам, менять скорость движения, имел невнятную речь, кожные покровы лица были буро красные, при освещении светом зрачки глаз не реагировали. Гражданин ФИО1 находясь в 3-х метрах от 

<

адрес> с левой руки скинул полиэтиленовый сверток с веществом белого цвета на тротуар. На место происшествия была вызвана СОГ ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову /л.д. 67-69/.

Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ командира 2 взвода (мобильного) 1 роты полка ППСП УМВД РФ по г. Саратову ФИО5 о задержании ФИО1 у 

<

адрес> /л.д. 5/.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 в присутствии понятых ФИО7, ФИО8, на участке местности в 3-х метрах от 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: прозрачный полиэтиленовый пакет с содержимым, сотовый телефон марки «iPhone XR». Изъятое было упаковано /л.д. 6-9/.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в присутствии понятых ФИО7, ФИО8, на участке местности у 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он приобрел психотропное вещество в полиэтиленовом пакете /л.д. 10-13/.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,96 г. является психотропным веществом - смесью, в состав которого входит психотропное вещество амфетамин /л.д. 20/.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с находящейся внутри полиэтиленового пакета с содержимым /л.д. 37-39/.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 г - психотропное вещество - смесь, в состав которого входит психотропное вещество амфетамин. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г вещества объекта исследования /л.д. 46-48/.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон марки «iPhone XR», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 /л.д. 73-78/.

Согласно ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень). Перечень утверждается Правительством Российской Федерации по представлению федерального органа исполнительной власти в области здравоохранения и федерального органа исполнительной власти по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Перечень подлежит официальному опубликованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным является размер амфетамина и его производных, превышающий 0,2 г.

Анализируя изложенные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, которые являются достоверными, допустимыми, согласуются между собой, и руководствуясь приведенными положениями закона и других нормативных актов, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении установлена на основании показаний самого подсудимого, рассказавшего об обстоятельствах незаконного приобретения им психотропного вещества. Обстоятельства обнаружения и изъятия вещества подтверждаются показаниями свидетеля ФИО5, являющегося сотрудником правоохранительных органов, и осуществившего обнаружение вещества. В показаниях свидетеля ФИО4 изложены обстоятельства изъятия с места происшествия пакета с веществом, при которых он присутствовал в качестве понятого. Факт хранения подсудимым психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, в значительном размере, установлен судом на основании справки об исследовании и заключения эксперта.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям подсудимого и названных свидетелей, причин для оговора которыми ФИО1 не имеется, и чьи показания последовательны, согласуются между собой и с указанными иными доказательствами. 

Таким образом, судом установлена виновность ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (т. 1 л.д. 100-102).

Исходя из данного заключения экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая обстоятельства дела, а также данные о личности ФИО1 и его поведение в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного им преступления вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, состояние здоровья обвиняемого, данные о личности ФИО1, который не судим, характеризуется удовлетворительно; его имущественное положение; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающего наказание обстоятельства, в качестве которого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления и раскаянии в содеянном; а потому учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

– психотропное вещество амфетамин массой 0,92 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- сотовый телефон марки «iPhone XR» в корпусе белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову, - вернуть ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин